⁴⁸ Cfr. *supra*, § 5.

vilisti – precisa Accursio – soltanto chi ha una relazione potestativa, rispetto all'autore materiale dell'omicidio, è in obbligo di intervenire per evitare l'evento letale. Già da queste prime battute si comprende che le ragioni dello *ius civile* sono altre e diverse rispetto a quelle dello *ius canonicum*, laddove si tratti di disciplinare l'intervento di un soggetto sulla condotta altrui. Nel caso specifico, la riflessione civilistica induce a chiedersi se il medico abbia relazione potestativa con il malato. Ma questo interrogativo sarà avanzato in dottrina soltanto ai tempi del Panormitano⁴⁹.

6. La svolta interpretativa di Ugucione da Pisa

A pochi anni di distanza da Simone da Bisignano, Ugucione da Pisa ne accoglie le aperture interpretative. Il 'cum possis' della D.83 d.a.c.1 non deve essere inteso restrittivamente, con riguardo cioè ai doveri di correzione che derivano dalla carica, dunque con riguardo solamente ai prelati. Deve invece intendersi il 'cum possis' riferito a tutti coloro che siano nella concreta possibilità di intervenire per evitare il delitto, tuttavia senza l'uso della forza fisica (*Sotius uel subditus duobus primis modis set non tertio, scilicet manu*) ed eventualmente anche attraverso la mera denuncia (*accusando uel denuntiando*)⁵⁰. Ma il

⁴⁹ Cfr. il successivo cap. V, § 1.

⁵⁰ UGUCCIONE DA PISA, *Summa Decretorum*, [D.83 c.3], ad vv. *nichil est aliud quam fouere*: «Id est: qui negligit arguere peruersos cum possit, uidetur eis in malo consentire, 'cum possis' in quantum ex officio suscepto. Et secundum hoc restringitur tantum circa prelatos. Ego autem concedo quod ad hanc correctionem teneantur omnes, ar. II, q. VII, Quapropter (C.2 q.7 c.47) et V, q. V, Non uos (C.5 q.5 c.1) et XXIV, q. III, Tam sacerdotes (C.24 q.3 c.14). 'Cum possis' ideo dicitur quia sepe non potest quis arguere peccantem quia nescit crimen eius uel non potest id probare testibus uel quia timetur scandalum uel quia non potest sine peccato et huius. Set tunc arguat mente, scilicet displicendo et non approbando. Et nota quod aliter prelati uel domini potest resistere uel obuiare delinquenti et aliter sotius uel subditus: prelati uel domini mente, scilicet improbando lingua uel reprehendendo, increpando, manu uim inferendo, coercedo. Sotius uel subditus duobus primis modis set non tertio, scilicet manu. Item isti et illi accusando uel denuntiando» (Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. *Arch. Cap. S. Pietro*, C. 114, f. 99va).